« Romani autem pontifices, prosequitur D. Thomas, ab hujusmodi juramenti homines absolventur, non quasi decernentes hujusmodi juramenta non esse obligatoria, sed quasi hujusmodi obligationes ex justa causa relaxantes. » *Ibid.*

(73. Sed quod magis est, si jus Decretalium

(112) « Questio magna est, num obliget in conscientia juramentum metu extortum. Dicitur in conscientia, quia in foro exteriori, ubi praemittitur non adfuisse animus jurandi, certe non obligat tale juramentum ex c. Verum de jurejur. Quoad forum autem internum, prima sententia negat obligare cum Azor, S. Anton., Sylv., Cop., Ang., Panor., et ali. apud Sanchez, qui ea a probabilem vocat, ex Auth. Sacramenta, Si adversus venditorem: ubi dicitur talia juramenta nullius momenti esse habenda.

evolvamus, persuasum fiet hanc fuisse summorum pontificum mentem, nempe juramentum promissorium, metu etiam gravi atque injuste incusso extortum obligare, dummodo citra dispendium salutis aeternae valeat servari nisi a legitimo superiore relaxetur.

Primum responsum, quod est Alexandri III, occurrit in tit. ex de jurejur., Cap. *Si vero* 8, tenoris sequentis: « Si vero quemquam gravissimo metu sub religione juramenti jus suum refutare coegerit, ipsum quoque sibi retinuerit; quia nos consulere voluisti, alter, an neuter id habere debeat: hoc tibi duximus respondendum quod non est tutum quemlibet contra juramentum suum venire, nisi tale fuerit juramentum quod servatum vergat in interitum salutis aeternae; nec nos cuilibet ex responsione nostra volumus dare materiam contra juramentum suum venire, ne auctores perjurii esse videamur. Unde aliquando in Romana Ecclesia a pluribus et a praedecessoribus nostris factum esse recollitur quod clerici, qui coacti Ecclesiae ministerium abjurarunt, de juramento absolutionis beneficium meruerunt. » Ad quam decret. sic ait Em. Gonzales: « Ex praesenti textu talis deducitur assertio: Juramentum metu extortum servandum est, donec ab Ecclesia relaxetur. » — Audiamus amplius Barbosam ita scribentem: « Juramentum metu extortum, si potest servari sine interitu salutis aeternae, servandum est. Ecclesia tamen Romana consuevit a tali juramento absolvere. » Collect. DD. in decr. de jurejur., cap. 8, *Si vero*.

(74. Item Celestinus III interrogatus de illis, qui jusjurandum inviti pro vita, et rebus servandis, emiserant, respondet se nihil aliud arbitrari quam quod antecessores sui Romani pontifices arbitrati fuisse noscuntur. Additque pontifex: « Caterum, ut agatur consultus et auferatur materia pejerandi, non eis ita expresse dicatur, ut juramentum non servent, sed si non ea attenderint, non ob hoc sunt tanquam pro mortali crimine puniendi, » cap. *Verum* 15, ex de jurejur.

Præstat in interpretatione hujus textus audire Barbosam, qui sic docet: « Cum communi dicendum mihi est violentem juramentum per metum extortum, si materia sit gravis, peccatum mortale committere. Cui quidem sententiae non obstat textus *in praesenti*, in citatis verbis; quia multipliciter responderi potest. Et primo, quasi dicat textus quamvis violentes juramentum metu extortum in materia gravi, peccatum mortale incurrant, nihilominus non sunt tanquam pro peccato vel scelere magno, damnatione et accusatione dignissimo puniendi, idque propter circumstantiam metus, qui, licet non tollat, attenuat tamen culpam. — Secundo,

Hinc dicunt, quod promissio sic jurata, vel irrita est, vel rescindibilis a metum passo. Secunda tamen sententia longe probabilior, quam Elbel vocat communissimam, Viva, communem; dicit tale juramentum obligare. Ratio, quia tenemur efficere ut verum sit quod juramus, ne Deum testem falsi facimus... Respondetur autem Authent. cit. non recepimus, vel expresse revocatum fuisse a c. 8, et 15 de jurejur. » D. de Ligorio, de juram., n. 175.